VI.

Ut efficiatur localis synodus per annum.

Quoniam quidem regula est, quæ dicit (*Conc. Nic. cap. 5*): Bis in anno per singulas provincias oportet fieri per conventum episcoporum regulares inquisitiones: propter fatigationem et ut opportune habeantur ad iter [Gr., quod inopia laborent ad iter] agendum hi qui congregandi sunt, definierunt (*Can. 8*) sextæ synodi sancti Patres, omni excusatione remota modis omnibus semel in anno fieri, et depravata corrigi. Hunc ergo canonem et nos renovamus: et si quisquam princeps inventus fuerit hoc prohibere, communione privetur. Si quis vero metropolitanorum hoc neglexerit agere, absque necessitate, vel vi, seu

vincias in observantiam ecclesiasticam assumuntur, sicut sunt Laodicensis conc. regulæ 16 et 17, quæ apud Græcos tantum servantur, necnon et Africanorum conciliorum et capitula 6 et 8 quæ nulla provincia servare nisi Africana dignoscitur.

aliqua rationabili occasione, canonicis pœnis subiacet. Dum autem synodus agitur [Gr., Synodo autem peracta] super canonicis et evangelicis negotiis, oportet congregatos episcopos in meditatione et sollicitudine fieri custodiendorum divinorum et vivificorum Domini mandatorum: in custodiendis enim illis retributio multa; quia et lucerna mandatum: lex autem lux, et via vitæ argutio et disciplina est (Prcv. vi); et mandatum Domini lucidum illuminans oculos (Psal. xviii). Porro non habeat metropolitanus licentiam ex his quæ defert episcopus secum sive jumentum, sive aliam speciem expetendi. Quod si hoc egisse convictus fuerit, solvat quadruplum.

VII.

Quod templa noviter sine reconditis sanctorum reliquiis dedicata oporteat suppleri,

Ait Paulus divinus apostolus: *Quorundam peccata manifesta sunt, quorundam autem et subsequuntur (I Tim. v).* Peccatis ergo prævenientibus, et alia peccata his accidunt. Impiam itaque Christianos accusantium hæresim et alia impietates subsequutæ sunt. Sicut enim venerabilium imaginum vultum abstulerunt ab Ecclesia, ita et alios quosdam mores deseruerunt; quos et oportet renovari, et secundum scriptam et non scriptam legislationem denuo detineri. Quotquot ergo venerabilia templa consecrata sunt absque sanctis reliquiis martyrum, definimus in eis reliquiarum una cum solita oratione fieri positionem. Et si a præsentis tempore inventus fuerit episcopus absque lipsanis consecrare templum, deponatur, ut ille qui ecclesiasticas traditiones transgreditur.

VIII.

Quod Hebræos non oporteat recipi, nisi forte ex sincera corde conversi fuerint.

Quoniam errantes hi qui ex Hebræorum superstitione consistunt, subsannare se Christum Deum existimant, simulantes Christianizare, ipsum autem negant, clam et latenter sabbatizantes, et alia Judæorum more facientes: definimus hos neque in communionem, neque in orationem, neque in ecclesiam suscipi; sed manifeste sint secundum religionem suam Hebræi: neque pueros eorum baptizari, neque servum emi vel acquiri [Gr., emere vel possidere]. Si vero ex sincero corde ac fide converterit se quis eorum, et confessus fuerit ex toto corde, divulgans mores eorum et res, ut alii etiam arguantur et corrigantur; hunc suscipi et baptizari, et pueros ejus: quin et observari eos [cautos reddi], ut recedant ab Hebræis adinventioibus, definimus: alias autem nullatenus admittendos.

IX.

De non abscondendo libro qualibet hæresicos Christianos accusantium.

Omnia puerilitia ludibria, insanasque debacchationes atque conscripta, quæ falso contra venerabiles imagines facta sunt, dari oportet in episcopio Constantinopolitico, ut recondantur cum cæterorum hæ-

reticorum libris. Si vero quis inventus fuerit hæc occultare, siquidem episcopus aut presbyter, vel diaconus fuerit, deponatur: si vero monachus aut laicus, anathematizetur.

X.

Quod non oporteat clericum relinquere parochiam suam, et ad aliam transire absque notitia episcopi.

Quoniam quidam clericorum parvipendentes canonicam constitutionem, relinquunt parochiam propriam, et ad alias parochias convolant, et maxime in hac Deo servanda regia urbe sese apud principes locant, in eorum oratoriis missas facientes: hæc absque proprio episcopo et Constantinopolitano antistite non licet suscipere in qualibet domo vel ecclesia: quod si hoc fecerit, et ita perseveraverit, deponatur. Quotquot autem cum conscientia prædictorum hoc fecerint sacerdotum, non licet eis mundanas et sæculares curas suscipere, præsertim cum hoc agere prohibeantur a sacris canonicis. Quisquis autem apparuerit eorum, qui dicuntur majores, curam tenere, aut desinat, aut deponatur: potius autem maneat ad magisterium tam puerorum quam famulorum, relegens eis divinas Scripturas: ad hoc enim etiam sacerdotium consecutus est.

XI.

Quod oporteat œconomos esse in episcopis ac ministeriis.

Cum simus debitores omnes sacras litteras custodire, et eam quæ dicit, in unaquaque ecclesia œconomos esse (Conc. Chalced. can. 26), modis omnibus inviolabilem conservare debemus. Et si quidem unusquisque metropolitanus in sua ecclesia constituerit œconomum, bene utique: sin autem, ex auctoritate propria [Gr., speciali] Constantinopoleos episcopo licentia est præponendi œconomum in ejus ecclesia: similiter et metropolitanis, si episcopi qui sub ipsis sunt, non sategerint œconomos statuere in suis ecclesiis. Id ipsum autem servandum est etiam in monasteriis.

XII.

Quod non oporteat episcopum vel abbatem alienare quid de præstitis [suburbanis] ecclesiæ.

Quisquis episcopus inventus fuerit vel abbas de salariis [agris seu fundis] episcopii sive monasterii transferre quidquam in principum manus, vel etiam alii personæ conferre, irritum sit quod datum esse constiterit, secundum [Gr., irrita sit alienatio secundum] canonem sanctorum apostolorum qui dicit (can. 39): Omnium ecclesiasticarum rerum episcopus sollicitudinem habeat, et dispenset eas tanquam Deo contemplante; non liceat autem et fraudare quidquam ex illis, vel cognatis propriis donare quæ Dei sunt. Quod si pauperes fuerint, ut pauperibus largiatur: sed non sub eorum occasione quæ sunt ecclesiam defraudentur [Gr., venundet]. Quod et excusationem si præstiderint, damnatum facere, et nihil ad profectum agrum existere; nec eis principibus

qui per loca illa sunt, tribuatur ager vel locus, sed clericis vel agricultoribus. Quod si calliditate usus fuerit, et a colono vel clerico emerit princeps agrum; etiam sic irrita sit venditio, et restituatur episcopo vel monasterio: et episcopus vel abbas hoc faciens abjiciatur, episcopus quidem ab episcopo, abbas autem a monasterio, tanquam qui dispergit male quæ non collegit.

XIII.

Quod in magna damnatione sint hi, qui monasteria communia faciunt habitacula.

Quoniam propter calamitatem, quæ pro peccatis nostris in ecclesiis facta est, subreptæ sunt a quibusdam viris quædam venerabiles domus, tam videlicet episcopia, quam monasteria, et facta sunt communia diversoria: si quidem voluerint hi qui hæc retinent, reddere ea, ut secundum antiquitatem [Gr., in pristinum statum] instaurantur, bene et optime: alioquin, si de sacrate catalogo fuerint, hos deponi præcipimus: si vero monachi vel laici, excommunicari quos nimirum constanti condemnatos esse a Patre et Filio et Spiritu sancto; et deputentur ubi vermis non moritur, et ignis non exstinguitur (Isa. LXVI; Marc. IX): Quia voci Domini adversantur, quæ dicit: *Non faciatis domum Patris mei domum negotiationis* (Joan. II.)

XIV.

Quod non oporteat sine manus impositione legere in collecta super ambonem.

Quia ordo debet in sacratione [Gr., sacerdotio] custodiri, omnibus liquet: et cum diligentia conservare sacerdotii promotiones, Deo est prorsus acceptum. Et quoniam videmus sine manus impositione a pærvula ætate tonsuram clerici quosdam accipientes, nondum ab episcopo manus impositione percepta super ambonem irregulariter in collecta legentes, præcipimus: amodo id minime fieri: id ipsum quoque conservandum est etiam inter monachos. Lectoris autem manus impositionem licentia est unicuique abbati in proprio monasterio solummodo faciendi, si duntaxat abbati manus impositio facta noscatur ab episcopo secundum morem præficiendorum abbatum, dum constet illum esse presbyterum. Simili modo secundum antiquam consuetudinem chorepiscopos præceptione [per præceptionem] episcopi oportet promovere lectores.

XV.

Quod non oporteat clericum duabus ecclesiis connumerari.

Clericus ab instanti tempore non connumeratur in duabus ecclesiis. Negotiationis enim est hoc et

hoc debet manere, et in una locari ecclesia. Quæ enim per turpe lucrum in ecclesiasticis rebus efficiuntur, aliena consistunt a Deo. Ad vitam vero hujus necessitatem studia sunt diversa: ex his vero qui voluerit, acquirat corpora opportuna. Ait enim Apostolus: *Ad ea quæ mihi opus erant, et his qui mecum sunt, ministraverunt manus istæ* (Act. XX). Et hæc quidem in hac a Deo conservanda urbe. Cæterum in villis quæ foris sunt, propter inopiam hominum indulgeatur.

XVI.

Quod non oporteat sacramentum virum vestimentis pretiosis induti.

Omnis jactantia et ornatura corporalis aliena est a sacro ordine. Eos ergo episcopos vel clericos qui se fulgidis et claris vestibus ornant, emendari oportet. Quod si in hoc permanserint, episcopio tradantur. Similiter eos qui unguentis inunguntur. Quoniam vero radice amaritudinis exorta, contaminatio facta est in catholica Ecclesia Christianos calumniantium hæresis, etiam hi qui hanc receperunt, non solum imaginarias picturas abominati sunt, sed et omnem reverentiam repulerunt, eos qui religiose ac pie vivunt offendentes [odio habentes]: ac per hoc completur in eis quod scriptum est: Abominatio est peccatori Dei cultus. Igitur si inventi fuerint deridentes eos qui villibus et religiosis vestimentis amicti sunt, per episcopium corrigantur. Præterea enim temporibus omnis sacratum vir cum medioeri ac villi veste conversabatur. Omne quippe quod non propter necessitatem suam, sed propter vanitatem accipitur, elationis habet calumiam [luxus habet crimen] quemadmodum magnus ait Basilius. Sed neque ex sericis texturis vestem quis variatam induebat, neque apponebat variorum colorum ornamenta in summitatibus vestimentorum. Audierant autem ex deisona lingua, quia *qui mollibus vestitur, in domibus regum sunt* (Matth. XI).

XVII.

Ut qui non habet ea quæ ad consummationem sufficiant, minime oratoriam ædificare domum incipiat.

Quia quidam monachorum deserentes monasteria sua, præesse anhelantes, et obedire renuentes, inchoant construere oratorias domos, ea quæ ad perfectionem necessaria sunt non habentes: quisquis igitur hoc visus fuerit agere, prohibeatur a loci episcopo. At vero si sumptus sufficientes ad perfectionem habuerit, quæ ab ipso desiderantur, ad terminum perducantur. Id ipsum autem servandum est etiam super laicis et clericis.

XVIII.

Non oportet feminas habitare in anastasio.

in monasterio ad opus ministerii alicujus, increpe- A
petur: si autem permanserit, deponatur. Porro si
contigerit in proastiis feminas esse, et voluerit epi-
scopus vel abbas iter ad eas [Gr., illuc] facere,
præsente episcopo vel abbate nullatenus monasterii
opus facere eo tempore mulieri liceat, sed seorsum
moretur in alio loco, donec episcopus vel abbas
recedat propter irreprehensibilitatem.

XIX.

*Ut sine dationibus sponiones [admissiones] sacrorum
virorum, monachorum quoque ac monacharum
fiant.*

In tantum inolevit avaritiæ facinus in rectores
ecclesiarum, ut etiam quidam eorum qui dicun-
tur religiosi viri atque mulieres, obliviscentes
mandatorum Domini, decipiantur, et per aurum B
introitus [receptiones] accedentium tam ad sa-
cratum ordinem, quam ad monasticam vitam
efficiant. Unde fit, ut quorum initium improba-
bile est, omnia sint projicienda, ut magnus ait
Basilius. Neque enim Deo per mammona servire
licet. Si quis ergo inventus fuerit hoc faciens, si qui-
dem episcopus vel abbas exstiterit, vel quilibet de
sacrato collegio, aut desinat, aut deponatur, juxta
secundam regulam sancti Chalcedonensis concilii.
Abbatissa vero ejiciatur de monasterio, et tradatur
in alio monasterio ad subjectionem. Similiter et abbas
qui non habuerit manus impositionem presbyteri.
Porro quæ filiis a parentibus dantur more dotis,
vel si qua ex propriis rebus acquisita offeruntur,
prostitentibus his qui ea offerunt Deo dicanda [Gr.,
dicata], desinimus, sive perseveraverint, sive exie-
rint, manere illa in monasterio secundum repromis-
sionem ipsorum, nisi fuerit culpa prælati.

XX.

*Quod non oporteat amodo duplex monasterium fieri:
et de duplis monasteriis.*

Ex hoc desinimus, minime duplex fieri monaste-
rium; quia scandalum id et offendiculum multis
efficitur. Si vero aliqui cum cognatis abrenuntiare,
et monasticam vitam sectari voluerint, debent qui-
dem viri virorum adire cœnobium, feminæ vere mu-
lierum ingredi monasterium: in hoc enim placatur
Deus. Quæ autem hactenus sunt dupla, teneant
secundum regulam sancti Patris nostri Basillii, et
secundum præceptionem ejus ita formentur. Non
habitent in uno monasterio monachi et monachæ:
adulterium enim intercepti cohabitationem. Non ha-
beat aditum monachus ad monacham, vel monacha
ad monachum secreto ad colloctionem. Non cubet
monachus in muliebri monasterio, neque singula-
riter cum monacha convivetur: et quando neces-
saria vita a virorum parte ad complendum defertur

XXI.

*Quod non oporteat monachos deserere propria mo-
nasteria, et transire in alia.*

Non oportere monachum vel monacham monaste-
rium proprium relinquere, et ad alia proficisci.
Quod si contigerit hoc, recipi hunc hospitio necesse
est: assumi autem eum sine voluntate abbatis ejus
non convenit.

XXII.

*Quod oporteat cum gratiarum actione et omni parci-
tate ac reverentia monachos, si contigerit, cum
feminis manducare.*

Deo quidem totum committere, et non propriis
voluntatibus deservire, magna res est: Sive enim
manducatis, sive bibitis, divinus Apostolus dicit, omnia
in gloriam Dei facite (I Cor. x). Christus ergo Deus nos-
ter in Evangeliiis suis initia peccatorum recidere præ-
cepit. Non enim mœchia ab eo tantum inhibetur, sed
et motio cogitationis ad mœchiæ commissum damna-
tur, dicentē eo: Qui viderit mulierem ad concupiscen-
dum eam jam mœchatus est eam in corde suo (Math. v.)
Hinc ergo edocti, cogitationes debemus mundare.
Nam etsi omnia licent, sed non omnia expediunt, ut
ex apostolica voce docemur (I Cor. vi). Necessarium
ergo est omni homini manducare, ut vivat. Et qui-
dem inter eos, quibus vita est nuptiarum et nato-
rum, atque laicalis affectus, manducare viros et
mulieres simul, nulli detractiōni patet; tantum ut ei
qui dat escam, gratias agant: et non ab eis per quas-
dam thymelicas voluptates Satanæ imago cantantibus
citharisque atque meretriciis contortionibus coli
videatur. Quibus [Gr., et non per q. t. v. hoc est
satanicas cantilenas, citharasque et meretricias in-
flexiones: quibus] superveniet prophetica maledictio,
quæ ita dicit: Væ qui cum cithara et psalterio
vinum bibunt, opera autem Domini non intuentur, et
opera manuum ejus non intelligunt (Isa. v). Et si
usquam fuerint inter Christianos hujusmodi, corri-
gantur. Sin autem, oblineant super eis quæ sunt
ante nos regulariter edita. Quibus autem vita est
solitaria [quieta et solitaria] et unius moris, ut eis
videlicet qui Domini jugum se singulare tollere spon-
dent, sedere et tacere convenit. Sed et his qui sacra-
tam elegere vitam, nullo modo licet secreto cum
mulieribus convivari; nisi forte cum quibusdam
Decum timentibus et reverendis viris, vel etiam mu-
lieribus; quatenus et ipsa convivatio ad directionem
spiritalē proficiat, et inter consanguineos quoque
idipsum efficiatur. Rursusque si contigerit in itinere
monachum vel sacratum virum non circumferre
quæ victui opportuna sunt, et propter necessitatem
divertere sive in xenodochium [publicum diversori-
um] sive in domum alienius. Hæc est ista